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Reteaua Enterprise Europe Network România oferă servicii gratuite de informare si 

consiliere firmelor ambiţioase dornice să se dezvolte internaţional  

                        Centrul Enterprise Europe Network – ADR Nord-Est 
 

Enterprise Europe Network este o inițiativă a Comisiei Europene, 

fiind cea mai vastă rețea care sprijină întreprinderile la nivel mondial, 

prin centre găzduite în organizații de sprijinire a mediului de afaceri, 

camere de comerț, institute de cercetare, universități, centre de transfer 

tehnologic, agenții de dezvoltare, incubatoare etc., din Uniunea 

Europeană și din afara ei. Rețeaua este finanţată prin programul Single 

Market (Piața Unică) și coordonată de Agenţia Executivă Europeană 

pentru IMM-uri şi Consiliul European pentru Inovare (EISMEA)  

http://een.ec.europa.eu/  
 

Rețeaua Enterprise Europe este prezentă în Macroregiunea 2 a 

României (Regiunile Nord-Est și Sud-Est) prin intermediul Consorțiului ERBSN (Eastern Romanian 

Business Support Network) format din nouă parteneri: Camera de Comerț, Industrie, Navigație și 

Agricultură Constanța – Coordonator, Camera de Comerț, Industrie și Agricultură Galați, Tehnopolis 

Iași–Parc Științific și Tehnologic, Agenția pentru Dezvoltare Regionala Nord-Est, Agenția pentru 

Dezvoltare Regionala Sud-Est, Institutul de Proiectare și Automatizări IPA SA-Sucursala Galați, 

Camera de Comert si Industrie Suceava, Arhipelago Interactive SRL, 10Ability.EU SRL  
 

Centrele Enterprise Europe Network oferă o gamă largă de servicii gratuite pentru clienţi:  
 

 

Informare 

Informații necesare pentru a crește pe plan internațional: legislație și politici europene, 

drepturi de proprietate intelectuală (IPR), participare la consultări publice europene 

 

Internaționalizare si inovare 

Acces la baza de date Enterprise Europe Network, conținând cereri și oferte de 

produse/tehnologii și servicii; suport pentru realizarea de parteneriate de afaceri, 

evenimente de brokerage, misiuni economice internaționale 

 

 

Asistență si consultanță 

Informații privind surse de finanțare disponibile, aspecte legate de completarea  

lanțurilor de aprovizionare, identificarea de parteneri pentru proiecte de 

inovare-cercetare-dezvoltare 

CUPRINS: 

Enterprise Europe Network –  Consorțiul ERBSN 

Informații europene   

Evenimente de brokeraj & misiuni economice 

Consultări publice europene 

Oportunități de afaceri și inovare  

http://een.ec.europa.eu/
http://www.een-erbsn.ro/


 

 

Sustenabilitate 

Sprijin pentru implementarea de modele de business sustenabile, sesiuni de informare, 

ateliere de lucru și realizarea de parteneriate de afaceri in domeniu 

 

Digitalizare 

Sprijin pentru evaluarea gradului de digitalizare, sesiuni de informare specifice, suport 

pentru digitalizarea activității, proceselor, modelelor de afaceri 

 
 

 

Reconstrucție si reziliență 

Identificarea și abordarea amenințărilor pe termen scurt și a vulnerabilităților pe termen 

lung, creșterea rezilienței, prin adoptarea de măsuri specifice în situații de criză 

 

Contactați centrul Enterprise Europe Network cel mai apropiat pentru oricare dintre serviciile descrise 

mai sus. 
 

Informații europene 
                                    

 
 

 

Președinția suedeză a  Consiliului Uniunii 

Europene 1 ianuarie - 30 iunie 2023 
 

În prima jumătate a anului 2023, Suedia deține președinția Consiliului UE. Suedia a identificat patru priorități 

pentru lucrările desfășurate în cadrul celei de a treia președinții suedeze a Consiliului: 

• securitate – unitate 

• competitivitate 

• tranziția verde și energetică 

• valorile democratice și statul de drept  

Președinția suedeză va acorda prioritate continuării sprijinului economic și militar pentru Ucraina, 

precum și sprijinului pentru calea Ucrainei către UE. Aceasta va acorda atenție competitivității 

europene, reducerii riscurilor de volatilitate a prețurilor la energie și reformei pieței energiei, tranziției 

verzi și respectării statului de drept. 

 
Site-ul președinției suedeze   

Programul președinției suedeze  

 

 

Piața unică, unul dintre motoarele integrării europene, împlinește 30 de ani 

 

 
În 2023, Uniunea Europeană sărbătorește cea de a 30-a aniversare a 

pieței unice, una dintre realizările majore ale integrării europene. 

 

Instituită la 1 ianuarie 1993, piața unică europeană permite libera 

circulație în UE a bunurilor, a serviciilor, a persoanelor și a capitalurilor, 

facilitând viața cetățenilor și deschizând noi oportunități pentru 

întreprinderi. 

 

Piața unică a fost instituită în urma semnării Tratatului de la Maastricht la 7 februarie 1992. Inițial, piața unică a 

fost alcătuită din 12 țări ale UE: Belgia, Danemarca, Germania, Irlanda, Grecia, Spania, Franța, Italia, 

Luxemburg, Țările de Jos, Portugalia și Regatul Unit. În prezent, ea cuprinde cele 27 de state membre, precum 

și Islanda, Liechtenstein și Norvegia, iar Elveția are acces parțial. 

http://een-romania.ro/contact/
https://swedish-presidency.consilium.europa.eu/
https://bit.ly/3CmbzdR


 

 

Timp de 30 de ani, piața unică a condus la o integrare fără precedent a piețelor între economiile statelor membre, 

servind drept motor al creșterii economice și al competitivității și sprijinind puterea economică și politică a 

Europei la nivel mondial. Totodată, aceasta a jucat un rol-cheie în accelerarea dezvoltării economice a noilor 

state membre care au aderat la UE, eliminând barierele din calea intrării și stimulând creșterea economică. 

 

Mai recent, piața unică a fost esențială pentru a ajuta Europa să facă față pandemiei de COVID-19 și crizei 

energetice cauzate de invadarea Ucrainei de către Rusia. Menținerea și consolidarea integrității pieței unice vor 

rămâne esențiale pentru a permite Europei să răspundă în mod coordonat noilor provocări și să sprijine în 

continuare competitivitatea economiilor europene. 

 

Centrele Enterprise Europe Network oferă asistență pentru diferite tematici ale Pieței Unice:  

❖ Vânzarea de bunuri și servicii transfrontaliere (liberă circulație) 

❖ Asigurarea conformității produselor și respectarea normelor fiscale și de reglementare (standarde, 

marcaje CE  etc.) 

❖ Valorificarea oportunităților de afaceri internaționale 

❖ Protejarea proprietății intelectuale 

❖ Revizuirea legislației europene –consultăei publice 

 

          

Cantitatea de deșeuri periculoase din UE continuă să crească  

 
Cantitatea de deșeuri periculoase din UE continuă să 

crească. În pofida acțiunii UE vizând reducerea generării lor, 

cantitatea de deșeuri periculoase produse în UE a continuat 

să crească din 2004.  

 

O analiză publicată de Curtea de Conturi Europeană pune în 

lumină provocările actuale și viitoare în abordarea problemei 

privind deșeurile periculoase: îmbunătățirea clasificării, 

asigurarea trasabilității, creșterea gradului de reciclare și 

combaterea traficului ilegal, care continuă să fie o afacere profitabilă.  

 

„Generarea de deșeuri periculoase este în creștere, iar UE trebuie să rezolve această problemă”, a declarat 

doamna Eva Lindström, membra Curții de Conturi Europene responsabilă de această analiză. „Modalitățile cele 

mai preferate de tratare a deșeurilor periculoase constau în reciclare și valorificare energetică. Eliminarea ar 

trebui să fie ultima soluție utilizată. Cu toate acestea, peste 50 % din deșeurile periculoase generate în UE sunt 

pur și simplu eliminate. În această analiză, arătăm că prevenirea și tratarea deșeurilor periculoase rămân o 

provocare, care prezintă însă și oportunități”.  

 

Deșeurile periculoase trebuie tratate de instalații de tratare specializate în conformitate cu norme și cerințe de 

siguranță stricte. Sarcina administrativă rezultată și costurile mai mari pentru operatorii economici dau naștere 

riscului de trafic de deșeuri periculoase, prin care operatorii nu declară deșeurile generate ca fiind periculoase, ci 

le aruncă, în schimb, ilegal sau le expediază ilegal în alte locuri.  

 

Auditorii subliniază că o clasificare și o urmărire corespunzătoare a deșeurilor periculoase ar putea contribui la 

evitarea tratării lor inadecvate și a „scurtăturilor” ilegale, însă observă că deșeurile periculoase sunt clasificate 

diferit în diversele state membre. Alinierea registrelor electronice naționale ale deșeurilor periculoase la viitorul 

registru european pentru expedierea deșeurilor ar putea ajuta la asigurarea unei urmăriri mai eficace a deșeurilor 

periculoase pe parcursul ciclului lor de viață.  

 

Deșeurile periculoase ar trebui, în mod ideal, să fie pregătite pentru reutilizare sau reciclate. Dar majoritatea 

deșeurilor periculoase nu se pretează la pregătirea pentru reutilizare și reciclarea   este limitată din cauza 

dificultăților tehnice și a lipsei oportunităților pe piață pentru rezultatul reciclat.   

 

În această analiză, auditorii arată că ameliorarea tehnologiilor și a capacității de reciclare ar putea oferi unele 

oportunități: de exemplu, valorificarea materiilor prime critice din aparate electronice și din alte deșeuri ar veni 

în sprijinul autonomiei strategice a UE. Traficul și aruncarea ilegală de deșeuri periculoase continuă să fie o 



 

afacere profitabilă: veniturile obținute anual din aceasta sunt estimate la o valoare cuprinsă între 1,5 miliarde de 

euro și 1,8 miliarde de euro numai pentru traficul de deșeuri periculoase. Detectarea, anchetele și urmăririle 

penale sunt rare, iar sancțiunile sunt mici.  

 

Utilizarea digitalizării pentru a urmări mai bine deșeurile periculoase și pentru a combate declarațiile false și un 

mecanism de sancțiuni mai disuasiv ar putea limita posibilitățile de trafic ilegal. Interzicerea tuturor expedierilor 

de deșeuri în vederea eliminării lor, pe care Comisia a propus-o în 2021, ar putea contribui și mai mult la 

diminuarea traficului de deșeuri periculoase. 

 

Sursa: Curtea de Conturi Europeană  

 

Detalii aici. 

 

Pactul verde european: eliminarea risipei de ambalaje, stimularea reutilizării și a   

reciclării 

 
Comisia propune noi norme la nivelul UE privind 

ambalajele, pentru a combate această sursă, în 

permanentă creștere, de deșeuri. 

 

În medie, fiecare european generează anual aproape 

180 kg de deșeuri de ambalaje. Ambalajele sunt unul 

dintre principalele produse care utilizează materiale 

prime virgine, întrucât 40 % din materialele plastice și 

50 % din hârtia utilizată în UE sunt destinate ambalajelor.  

 

Dacă nu se vor lua măsuri, UE ar urma să înregistreze o creștere suplimentară cu 19 % a deșeurilor de ambalaje 

până în 2030, iar pentru deșeurile de ambalaje din plastic – chiar o creștere de 46 %. Noile norme au scopul de a 

pune capăt acestei tendințe.  

▪ Pentru consumatori, normele vor asigura opțiuni de ambalare reutilizabile, vor elimina ambalajele 

superflue, vor limita excesul de ambalare și vor furniza etichete clare în sprijinul unei reciclări corecte.  

Propunerea va disipa orice confuzie cu privire la sortarea ambalajelor în coșurile de reciclare. Fiecare 

ambalaj va purta o etichetă care să indice din ce material este fabricat și în ce flux de deșeuri ar trebui să fie 

plasat. Containerele de colectare a deșeurilor vor purta aceleași etichete. Aceleași simboluri vor fi utilizate 

peste tot în UE. 

▪ Pentru industrie, normele vor crea noi oportunități de afaceri, în special pentru întreprinderile mai mici, 

vor reduce nevoia de materiale prime virgine, sporind capacitatea de reciclare a Europei și reducând 

dependența Europei de resursele primare și de furnizorii externi. Acestea vor plasa sectorul ambalajelor pe 

calea cea bună pentru a putea atinge neutralitatea climatică până în 2050. 

 

Detalii la acest link.  

 

 

Nomenclatorul statistic al activităților economice NACE Rev. 2.1 este oficial 
 

 

Clasificarea NACE  a activităților economice din Comunitatea Europeană este 

utilizată pentru o mare varietate de statistici europene în domeniile economic, 

social, de mediu și agricol.  
 

De la intrarea în vigoare a NACE Rev. 2 la 1 ianuarie 2008, globalizarea și 

digitalizarea au schimbat modul în care multe activități economice furnizează 

bunuri și servicii. Noile activități au câștigat în importanță, în timp ce altele și-au 

pierdut din importanță în economia mondială. De asemenea, au avut loc schimbări 

rapide în domeniul tehnologiei informației. În plus, creșterea gradului de conștientizare a impactului economiei 

asupra mediului a creat activități specializate pentru protecția mediului. 

 

În urma adoptării de către Comisia pentru statistică a Organizației Națiunilor Unite a revizuirii 5 a Clasificării 

internaționale standard, pe industrie, a tuturor activităților economice („ISIC Rev. 5”), nomenclatorul NACE a 

https://bit.ly/40TSlXB
https://bit.ly/3F4zwa6


 

trebuit adaptat pentru a menține comparabilitatea și coerența sa cu standardele de clasificare a activităților 

economice utilizate la nivel internațional 

 

În ultimii ani, Eurostat a lucrat cu partenerii săi din Sistemul Statistic European la această actualizare, care a 

intrat acum în vigoare.  

 

Această nouă versiune (NACE Rev. 2.1) poate fi accesată în Jurnalul Oficial la:  https://bit.ly/3jOvNH6  si ca 

Linked Open Data.  

 

Sursa: Eurostat 

 

 

A fost publicat Programul de lucru 2023-2024 al Instrumentului Interregional 

pentru Investiții în Inovare 

 
Agenţia Executivă Europeană pentru IMM-uri şi Consiliul European pentru Inovare 

(EISMEA) a publicat, în 8 februarie 2023, Programul de lucru 2023-2024 al 

Instrumentului Interregional pentru Investiții în Inovare (I3). 

 

Programul de lucru se va axa pe următoarele aspecte: 

 

• Cooperarea interregională în domenii de specializare inteligentă comune sau 

complementare; 

• Promovarea inovării și a transformării economice inteligente pentru a aborda provocările societale din UE; 

• Sprijinirea inovării și a dezvoltării lanțurilor valorice în regiunile mai puțin dezvoltate. 

 
Potrivit comunicatului oficial, în al doilea trimestru al anului 2023 vor fi lansate noi apeluri pentru a aborda 

provocările digitale, de tranziție ecologică și de producție inteligentă legate de provocările identificate în Noua 

Agendă Europeană pentru Inovare. 

 

Aceste apeluri vor oferi sprijin financiar și consultativ pentru activități demonstrative, comercializarea și 

extinderea inovațiilor mature și dezvoltarea de noi lanțuri valorice în regiunile mai puțin dezvoltate.  

În trimestrul 3 al anului 2023 va urma un apel de consolidare a capacităților pentru regiunile mai puțin dezvoltate. 

 

Link documente. 

 

Sursa www.fonduri-structurale.ro 

 

 

Consultări publice europene 
 

Consultare publică europeană pentru revizuirea  

Directivei privind întârzierea în efectuarea plăților 

 
Normele UE privind întârzierea efectuării plăților (directiva privind întârzierea efectuării plăților) au avut un 

efect pozitiv. Cu toate acestea, peste 60 % din întreprinderile din UE nu sunt încă plătite la timp, iar 

întreprinderile mici și mijlocii (IMM-urile) sunt cele mai afectate. 

 

Această consultare face parte din activitățile de pregătire întreprinse de Comisia Europeană pentru revizuirea 

Directivei privind întârzierea în efectuarea plăților (Directiva 2011/7/UE). 

 

Consultarea are ca scop colectarea de informații cu privire la următoarele aspecte referitoare la întârzierea în 

efectuarea plăților: 

-  principalele caracteristici ale termenelor de plată utilizate de întreprinderi; 

-  experiența întreprinderilor în ceea ce privește practicile de plată inechitabile; 

-  gestionarea de către întreprinderi a litigiilor privind întârzierile în efectuarea plăților; 

-  opiniile întreprinderilor cu privire la posibile măsuri de politică pentru combaterea întârzierii în 

efectuarea plăților. 

https://bit.ly/3jOvNH6
https://showvoc.op.europa.eu/#/datasets/ESTAT_Statistical_Classification_of_Economic_Activities_in_the_European_Community_Rev._2.1._%28NACE_2.1%29
https://bit.ly/3IgKXyq
http://www.fonduri-structurale.ro/


 

 

Prezenta consultare se adresează întreprinderilor mici și mijlocii (IMM-uri) care își desfășoară activitatea în 

orice sector al economiei. Consultarea se axează numai pe condițiile de plată aferente tranzacțiilor între 

întreprinderi (B2B). În consecință, nici comercianții cu amănuntul și nici întreprinderile care vând în cea mai 

mare parte în mod direct consumatorilor și/sau administrațiilor publice nu ar trebui să participe la această 

consultare. 

 

Puteți completa chestionarul online, până la 16 martie 2023. 

 

 

Evenimente de brokeraj & misiuni economice 
 

 
 

B2B-MBM Tourism Prague 2023, 16-17.03.2023 
 

Enterprise Europe Network organizeaza întâlniri bilaterale de afaceri, în cadrul târgului de turism de la 

Praga. 

 

Faceți cunoștință cu partenerii dvs. online sau la fața locului, doar selectând sesiunea preferată. 

• 16.03.2023 întâlniri on-line 

• 17.03.2023 întâlniri la fața locului la târgul Holiday World&Regional World din Praga 

 

Evenimentul de match-making reunește companii dintr-un număr mare de țări europene. Aceasta este o 

oportunitate de a genera noi contacte de afaceri și contracte, într-un timp scurt și costuri reduse.  

 

Întâlnirile vor avea loc într-o zonă dedicată și vor fi selectate în prealabil, prin intermediul unui site web. 

 

Sectoarele reprezentate 

• Agenții de turism și tour-operatori 

• Cazare si catering 

• Spa, statiuni de relaxare si wellness, turism medical 

• Transport și mobilitate durabilă 

• Soluții digitale pentru turism 

• Servicii de sprijin pentru turism 

• Noi tendințe, parteneriate de proiecte 

• Patrimoniul cultural, renovări și restaurări 

• Părți interesate din  sectoarele turismului și patrimoniului cultural 

 

 

Înscrieri până la data de 6 martie 2023, la această adresă. 

   

 
 

Technology & Business Cooperation Days 2023 Hanovra, Germania 

https://bit.ly/3XlxHNh
https://mbm-tourism-prague-2023.b2match.io/


 

 Eveniment B2B virtual 
 

În perioada 17 – 20 aprilie 2023, în cadrul Hannover Messe 2023, unul dintre cele mai mari târguri 

internaționale pentru tehnologii industriale, materiale și idei de produse, partenerii Enterprise Europe 

Network vor organiza tradiționalul eveniment de brokeraj Technology & Business Cooperation Days, cu 

întâlniri bilaterale față- în- față. 

 

Pentru   reprezentanții companiilor / organizațiilor care nu vor putea participa fizic datorită restricțiilor de 

călătorie, a distanțelor mari sau a costurilor, în acest an va exista și un eveniment virtual, care va avea loc cu 

două săptămâni înainte de târg, în perioada 4 – 6 aprilie 2023.  

 

Sectoarele avute în vedere pentru eveniment sunt următoarele: 

• Industria 4.0 & soluțiile Smart Factory; 

• Tehnologiile de producție eficiente privind resursele și energia utilizate; 

• Energie durabilă & Mobilitate; 

• Instrumente de măsurare 

 

Participarea la acest eveniment facilitează: 

• Prezentarea celor mai importante proiecte și produse proprii; 

• Identificarea unor potențiali parteneri de afaceri în cadrul întâlnirilor bilaterale; 

• Inițierea unor contacte internaționale și cooperări cros-sectoriale 

• Identificarea de noi parteneri comerciali / tehnologici / pentru proiecte de cercetare; 

• Obținerea de informații noi în domeniul cercetării industriale; 

• Întâlnirea și schimbul de idei cu cercetători și experți; 

• Acces ușor către întreprinderi și experți din domeniul tematic vizat. 

 

Înscrierea la evenimentul hibrid Technology & Business Cooperation Days este gratuită și se realizează 

accesând acest link până pe 31 martie 2023. 

 

 

 
 

International B2B Software Days 2023 - the Future of Digital Business  

8-10 mai 2023, Viena 
 

Evenimentul se adresează în primul rând companiilor și instituțiilor de cercetare și dezvoltare care caută 

cooperări tehnologice, de cercetare și de afaceri în domeniul software-ului B2B.  

 

La a șaptea editie International B2B Software Days centrele Enterprise Europe Network vă invită pe lângă 

conferințele și atelierele internaționale, la întâlniri  B2B la fața locului și virtuale pentru participanți. 

 

În zilele de 8 si 9 mai  2023 vor fi întâlniri la fața locului, iar în 10 mai 2023 vor fi  întâlniri online. 

 

Sunt așteptați peste 2.000 de participanți 

▪ Puteți participa la ateliere tematice remarcabile: Metaverse, FDD, strategie IP, securitate și multe altele 

▪ Vă puteți prezenta ideea de start-up în fața a peste 50 de investitori internaționali 

▪ Promovați-vă ofertele și cererile de afaceri prin intermediul acestui brokeraj 

▪ Rezervați online întâlniri B2B de 20 de minute cu viitori parteneri de afaceri 

 

Participarea virtuală este gratuită, pentru participarea la fața locului se va percepe o taxă de catering.  

https://www.hannovermesse.de/en/
https://technology-business-cooperation-days-2023.b2match.io/
https://bit.ly/3kfgSFL


 

 

Înscrierile se pot face aici, până în 7 mai 2023 

 

Oportunități de afaceri și de inovare 
 

 

OPORTUNITĂȚI DE AFACERI  
 

BOGR20221215018 

O companie din Grecia, specializată în importul, comercializarea și inspecția de diamante, precum și în crearea 

de bijuterii, caută noi parteneri care să distribuie sau să le reprezinte produsele pe piețele proprii. Compania 

are acorduri exclusive cu producători și brokeri de diamante din toată lumea. Diamantele provin din surse 

oficiale, recunoscute, conforme cu Procesul Kimberley și cu rezoluțiile ONU din domeniu. Compania este 

membru al celei mai mari rețele de comercializare de diamante și bijuterii, RapNet, din 2016.  
 

BOSK20221214018 

Un producător și dezvoltator slovac de stații de încărcare pentru vehicule electrice caută distribuitori 

internaționali pentru soluțiile de încărcare pe care le realizează, având numeroase configurații, între 22 și 240 

kW. Compania are propria fabrică în centrul Slovaciei și realizează întregul echipament in-house, oferind și 

soluții software în domeniu. Compania activează și în sectorul public din Slovacia, deținând 220 de astfel de 

stații pe întreg teritoriul țării. 
 

BOES20221212010 

O companie din Spania este specializată în software, realizând procesul complet de dezvoltare, de la analiza 

nevoilor până la implementarea soluțiilor. Compania are o echipă multidisciplinară care include dezvoltatori 

web și mobile, pentru iOS și Android, design de UX/UI etc. Compania lucrează cu o mare varietate de 

tehnologii, precum: JavaScript, PHP, Python, CSS, Swift, Kotlin, Angular, Vue J.S., Laravel, Flask, Django, 

Fast API, Tailwind, Bootstrap etc. Se caută potențiali parteneri din domenii precum mobilitate electrică, 

energie, ospitalitate, medicină și educație, care să necesite astfel de aplicații. 
 

BOIT20230104022 

O companie din Italia, specializata in productia de vopseluri pentru industria constructiilor, cauta distribuitori. 

Compania este din Napoli, a fost infiintata in 1995 si este specializata in productia de vopsea de inalta calitate 

si emailuri, inclusiv vopseluri pe baza de apa, ecologice, cu protectie pentru coroziune etc. Toate produsele 

sunt prietenoase cu mediul, cu mentenanta usoara, avand o durata de folosinta domestica de 5 ani. Compania 

doreste sa se extinda pe plan international, fiind interesata de agenti comerciali care sa ii promoveze si 

distribuie produsele. 
 

BOPL20230111002 

O companie poloneza ofera un sistem inovator de monitorizare a functionarii turbinelor eoliene. Compania 

poloneza este un spin off care a creat o solutie inovativa pentru operarea turbinelor eoliene: un generator de 

vortex 5G. Acesta combina sistemul de monitorizare si mentenanta predictiva cu eficienta aerodinamica, fiind 

un sistem revolutionar care realizeaza masuratori ale vibratiilor, al unghiului de rotatie al rotorului si toti 

parametrii atmosferici masurati in mod normal de sistemul SCADA, dar si alte vibratii ale palelor si rotorului, 

crescand astfel rata de productie cu pana la 22%.  

 

Compania are deja parteneri de afaceri in Canada si SUA, dar doreste sa se extinda si in Europa. Se cauta 

operatori de parcuri eoliene interesati de acest sistem, investitori sau companii care ofera servicii de 

mentenanta pentru parcuri on-shore sau off-shore, care pot utiliza beneficiile acestui sistem inovator.  
 

BOIT20230111009 

Compania din Italia, fondată în 1969, este specializată în realizarea unor produse procesate din marmură, 

granit, piatră și placi aglomerate de marmură și beton, conform specificațiilor clienților. Mai specific, 

compania realizează trepte, podele, pervaze, mobilier de bucătărie și de exterior, tipic italienești. Compania 

caută birouri de arhitectură și design și companii care operează în sectorul construcțiilor, pentru contracte de 

servicii de producție și distribuție. 
 

BOIT20220803024 

Compania italiană, din Sicilia, specializată în producerea de făină semolina, obținută printr-o 

măcinare treptată, care păstrează mirosul și culoarea aurie a grâului sicilian și derivate de înaltă 

https://2023.b2bsoftwaredays.com/


 

calitate, caută un partener pentru a stabili o cooperare de lungă durată în cadrul unui acord comercial, 

financiar, de distribuție sau de franciză. 
 

BOPL20230210020 

Companie poloneză specializată în surse externe inovatoare de carbon/nutrienți  pentru bacteriile 

anaerobe din stațiile de tratare a apelor uzate și producția de biogaz, caută distribuitori.  

Compania a fost înființată ca răspuns la cererea stațiilor de tratare a apelor uzate pentru produse 

inovatoare și moderne  care să elimine azotul, să crească eficiența biogazului și să intensifice procesul 

de creștere a biomasei, în reactoare aerobe și anaerobe.  

 
 

OPORTUNITĂȚI DE INOVARE  

 
 

TODE20230131012 

O universitate germană a creat un sistem de baterii și senzori wireless ce detectează scurgerile de apă în clădiri, 

sisteme de încălzire sau alimentare cu apă. Sistemul permite monitorizarea scurgerilor din încăperi, băi, 

subsoluri, precum și a oricărui tip de țevi, în mod fiabil și rentabil. Universitatea caută producători de senzori 

și companii din industria smart home, pentru acorduri de licență. 

 

TODE2023011902 

O companie din Germania a dezvoltat o aplicație pentru mobil cu focus pe realitatea augmentată în domeniul 

turismului. Soluția inovativă oferă un tur digital al orașului, cu ghiduri 3D care pot prezenta turiștilor povești 

despre zonele de interes: muzee, expoziții, proiecte culturale/ de artă. Experiența virtuală poate face ca istoria 

unui oraș să prindă viață. Compania caută parteneri din domeniul cercetării pentru proiecte comune de 

implementare a tehnologiei sau pentru distribuție sub licență (pentru municipalități, muzee etc).  

 

TOGB20230131020 

Una din cele mai bune companii de inovare din Marea Britanie a dezvoltat o platformă robotică, cu aplicație 

în mai multe sectoare: petrol și gaze, reparații nave, industria eoliana offshore etc. Robotul inovator reușește 

să se deplaseze pe suprafața curbată a navelor, în mediul subacvatic, monitorizând cu ajutorul camerei HD și 

sistemului de iluminat suprafața pe care se deplasează, poate realiza diferite tipuri de testări sau alte tipuri de 

activități. Are și capacitatea de a curăța și inspecta fundația din oțel a turbinelor eoliene și să identifice 

eventualele defecte.  

Compania caută parteneri din domeniul inspecțiilor și reparațiilor, din industriile energiei regenerabile sau 

navale, oferind asistență tehnică pentru această tehnologie.  

 

TOES20230207004 

Un grup de cercetare spaniol a dezvoltat o serie de polimeri pentru detectarea compușilor eliberați de anumite 

alimente care se descompun. Această tehnologie permite consumatorului să afle dacă alimentele ambalate, în 

special peștele, sunt încă potrivite pentru consum. Polimerii dezvoltați de această organizație fac posibilă 

determinarea prezenței aminelor biogene pe care un aliment le eliberează în timpul putrefacției. Prin aplicarea 

acestei tehnologii, prezența, de exemplu, a putrescinei și a cadaverinei (două dintre cele mai comune amine) 

poate fi detectată rapid și eficient. Grupul este în căutarea unor acorduri de cooperare comercială și de cercetare 

cu companii și instituții care au legătură cu sectorul alimentar. Rolul noilor parteneri va fi să testeze tehnologia 

în facilitățile lor și/sau să ofere sprijin economic pentru a îmbunătăți/adapta tehnologia la nevoile lor. 

 

TOPT20230207017 

O companie din Portugalia a dezvoltat o tehnologie IoT multisenzor care poate fi utilizată în domenii precum 

calitatea aerului, calitatea mediului, îngrijirea seniorilor, management turistic etc. Dispozitivul conține senzori 

de CO2, temperatură, umiditate relativă, lumină ambientală, mișcare, zgomot și gaz/fum.  

Compania oferă spre achiziție dispozitivul multisenzor IoT, oferind sprijin în transferul tehnologiei, în cadrul 

unui acord comercial cu asistență tehnică. 

 
 

 

Info help desk: Liliana Baicu  

tel. 0745 021438, e-mail: een@adrnordest.ro 

 

mailto:een@adrnordest.ro


 

Comisia Europeană și persoanele care acționeaza în numele Comisiei Europene nu sunt responsabile pentru modul în care poate 

fi utilizată informația conținută în acest e-buletin. Punctele de vedere din această publicație aparțin autorilor și nu reflectă în mod 

necesar politicile Comisiei Europene. 

 

 

Agenția pentru Dezvoltare Regională Nord-Est 

Centrul Enterprise Europe Network  

Str. Lt. Drăghiescu, nr. 9, Piatra Neamț, jud. Neamț 

Tel. 0233 218 071; 0233 218072 

E-mail: een@adrnordest.ro 

www.adrnordest.ro/een 
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